  Beschluss vom 6. Mai 2025
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Roy Garré, Vorsitz,
Miriam Forni und Nathalie Zufferey,
Gerichtsschreiberin Nathalie Hiltbrunner
Parteien
KANTON BERN, Generalstaatsanwaltschaft,

worfen wird, das heisst, was aufgrund der Aktenlage überhaupt in Frage
kommt (TPF 2021 167 E. 3.2.3; 2019 82 E. 2.4; 2019 52 E. 2.1 S. 55 f.;
- 5 -
2019 28 E. 2.2 S. 31; jeweils m.w.H.). Als Tatsachenbasis kommen bei je-
dem Tatverdacht nur vorbestehende, objektiv begründete, konkrete Anhalts-
punkte in Betracht. Dabei stützt sich die Beschwerdekammer auf Fakten,
nicht auf Hypothesen. Es gilt der Grundsatz in dubio pro duriore, wonach im
Zweifelsfall auf den für den Beschuldigten ungünstigeren Sachverhalt abzu-
stellen bzw. das schwerere Delikt anzunehmen ist (TPF 2021 167 E. 3.2.3;
2019 82 E. 2.4; 2019 52 E. 2.1 S. 55 f.; 2019 28 E. 2.2 S. 31; jeweils m.w.H.).
3.2 Unterliegen die in Frage kommenden Tatbestände gleich schweren Strafdro-
hungen, hat keiner der in Frage kommenden Handlungskantone bisher Ver-
folgungshandlungen vorgenommen und besteht kein Schwergewicht der
deliktischen Tätigkeit an einem Tatort, so ist massgebend, wo die beschul-
digte Person, das erste Delikt begangen hat (BGE 128 IV 216 E. 3; siehe
auch TPF BG.2024.18 vom 17. Juni 2024 E. 3.2 und 4.2, zur Publikation
vorgesehen, sowie Beschlüsse des Bundesstrafgerichts BG.2024.30 vom
8. August 2024 E. 3.2; BG.2024.7 vom 16. April 2024 E. 3.2; BG.2023.39
vom 18. Oktober 2023 E. 2.2; BG.2019.14 vom 28. Mai 2019 E. 2.1).
Der Ausführungsort gemäss Art. 31 Abs. 1 1. Satz StPO befindet sich dort,
wo der Täter gehandelt hat (BGE 98 IV 60 E. 1 S. 62; 86 IV 222 E. 1; TPF
2021 167 E. 2.1). In der Literatur wird dieser Ort u.a. als Handlungsort (BAUM-
GARTNER, Die Zuständigkeit im Strafverfahren, 2014, S. 60) oder als Ausfüh-

rensakten BE).
5.2
5.2.1 Zwischen den Parteien ist insbesondere strittig, ob die aktuelle Verdachts-
lage ausschliesslich auf eine mutmassliche Veruntreuung hinweist – und die
Annahme eines Betrugs ausschliesst – oder, ob auch der Straftatbestand
des Betrugs in Frage kommen könnte. In dieser Hinsicht entscheidend ist
z.B., ob derzeit angenommen werden kann, dass der Beschuldigte im Zeit-
punkt des Vertragsabschlusses den Willen zur Erfüllung seiner vertraglichen
Zahlungspflichten hatte oder, ob Hinweise dafür bestehen, dass er bereits
zum damaligen Zeitpunkt keinen Zahlungswille gehabt haben könnte. Letz-
teres würde den Verdacht des Betruges begründen. Ferner besteht
zwischen den Parteien Uneinigkeit über den Zeitpunkt des Vertragsab-
schlusses.
5.2.2 Nach der GStA BE sind vorliegend weder ein Betrug noch eine Veruntreuung
ausgeschlossen. Mit Verweis auf den Beschluss des Bundesstrafgerichts
BG.2024.30 vom 8. August 2024 E. 3.5 hält sie fest, dass beide Straftatbe-
stände in Frage kämen. Bei einer Veruntreuung eines geleasten Fahrzeu-
ges, durch eine ausländische Person, die bei Einleitung des Verfahrens
weder ihren Wohnsitz noch gewöhnlichen Aufenthalt in der Schweiz hat bzw.
sich im Ausland befindet und deren Auslieferung nicht verlangt wurde, sei
der Sitz der geschädigten Leasinggesellschaft gerichtsstandsrelevant (in
diesem Zusammenhang verweist die GStA BE auf Beschlüsse des Bun-
desstrafgerichts BG.2021.45 vom 10. August 2021 E. 3.3; BG.2020.33 vom
9. September 2020 E. 2.2 und BG.2018.20 vom 17. Juli 2018 E. 3.4.3). Der
Betrug sei spätestens nach dem Vertragsabschluss erfolgt, wobei die Täu-
schungshandlungen in zeitlicher Hinsicht vor der Aneignung vorgenommen
worden und in Zürich zu verorten wären, wo die massgebende Vertragsun-
terzeichnung und die Fahrzeugübergaben erfolgt seien. Demzufolge läge die